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1. Seznam použitých zkratek

APC adenomatous polyposis coli

BAX BCL2-associated X protein

bp base pair

CRC colorectal cancer

DCC deleted in colon cancer

DNA deoxyribonucleic acid

GTBP G-T binding protein

hMLH1 human Mut L homologue 1

hMLH3 human Mut L homologue 3

hMSH2 human Mut S homologue 2

hMSH4 human Mut S homologue 4

MSH6 human Mut S homologue 6

hPMS1 human postmeiotic segregation 1

hPMS2 human postmeiotic segregation 2

HNPCC hereditary nonpolyposis colorectal cancer

ICG International Collaborative Group on HNPCC

IHC immunohistochemistry

IGF2R inzulin-like growth factor 2 receptor

LOH loss of heterozygozity

MBD4 methyl-CpG binding endonuclease 1

MSI microsatellite instability

MSI-H microsatellite instability - high

MSI-L microsatellite instability – low

MSS microsatellite stability

MMR mismatch repair

PCNA proliferating cell nuclear antigen

PCR polymerase chain reaction

SSB single strand binding (protein)

TGF-βRII transforming growth factor β receptor II
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2. TEORETICKÝ ÚVOD

2.1 Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom (HNPCC, Lynchův syndrom) je

relativně častou formou vrozené predispozice k nádorům střeva (Hampel a Peltomaki,

2000). Historii tohoto syndromu popsal Lynch. První rodinu popsal již roku 1895 Dr.

Warthin, probandem byla nešťastná žena, která věděla, že zemře na gynekologický nebo

gastrointestinální nádor, stejně jako mnoho jejích příbuzných (Lynch et al., 1994).

Genealogické studie postižených rodin prokázaly autozomálně dominantní dědičnost

nádorové predispozice s 80 % penetrancí (Lynch a Chapelle, 1999; Tinley a Lynch, 1999;

Krutílková et al., 2002; Umar et al. 2004).

HNPCC je charakteristický četným výskytem kolorektálního karcinomu (CRC) u

osob v rodině minimálně ve dvou generacích, typický je časný vznik nádoru (přibližně 45

let), u 70 % případů v proximální části střeva, synchronně (mnohočetné nádory do šesti

měsíců po resekci) i metachronně (po šesti měsících od resekce) (Lynch et al., 1997; Burt

2000). Taktéž je popsán nadbytek extrakolonických nádorů, zejména karcinomu

endometria (druhý nejčetnější po CRC), ovaria, žaludku (částečně v Asijský zemích jako

jsou Japonsko a Korea), tenkého střeva, pankreatu, jater a žlučníku, mozku a vylučovacího

ústrojí. Je prokázán i statisticky významný výskyt karcinomu plic a kožních lézí, jako jsou

adenoma sebaceum, karcinom nebo mnohočetný keratoakantom (Lynch a Chapelle, 2003).

Podle výskytu nádorů v rodině se potom dělí na Lynchův syndrom I (pouze CRC) a

Lynchův syndrom II (CRC a extrakolonické nádory) (Lynch 1999).

2.2 Mapování genů HNPCC

Rodinná anamnéza je často klíčová pro diagnostiku HNPCC (1-6 % všech CRC).

Pro potřeby molekulárně genetické analýzy HNPCC byla stanovena roku 1991

v Amsterodamu skupinou ICG (International Collaborative Group on HNPCC) následující

klinická kritéria:
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Amsterodamská kritéria I (Vasen et al., 1991):

• minimálně tři příbuzní musí mít histologicky ověřený CRC, jeden musí být

příbuzný prvního stupně ostatních dvou

• musí být postiženi dvě po sobě jdoucí generace

• minimálně jednomu z příbuzných s CRC musí být prokázána diagnóza do 50 let

věku

• musí být vyloučena familiární adenomatózní polypóza (FAP)

Amsterodamská kritéria byla později revidována následujícím způsobem:

Amsterodamská kritéria II (Vasen et al., 1999):

• minimálně tři příbuzní musí mít nádor spojený s HNPCC (CRC, karcinom

endometria, žaludku, ovaria, ureteru nebo renální pánvičky, mozku, tenkého střeva,

jater, žlučníku, kůže), jeden musí být příbuzný prvního stupně ostatních dvou

• musí být postiženi dvě po sobě jdoucí generace

• minimálně jednomu z příbuzných s nádorem spojeným s HNPCC musí být

prokázána diagnóza do 50 let věku

• musí být vyloučena familiární adenomatózní polypóza u všech příbuzných s CRC

• nádor musí být ověřen, kdykoliv je to možné

Roku 1993 po vazebné analýze 345 mikrosatelitních markerů našla skupina de la

Chapella a Vogelsteina u dvou rozsáhlých rodokmenů vazebné místo na chromozomu

2p16 (Peltomäki et al, 1993), půl roku později bylo toto místo potvrzeno, přesněji

lokalizováno a gen byl označen jako hMSH2 (Fishel et al., 1993).

Přibližně ve stejnou dobu byl mapován i druhý lokus na chromozomu 3p u tří

švédských rodin, a mutační analýzou prokázán gen hMLH1 (Lindblom et al., 1993;

Bronner et al., 1994). Přestože vazebné analýzy prokázaly, že většina rodokmenů sdílí

mutace v genech 2p a 3p, u některých rodokmenů nebyla prokázána vazba v těchto

lokusech, což bylo podnětem k hledání dalších genů zodpovědných za HNPCC (Nyström-

Lahti et al., 1994).

V roce 1994 byly lokalizovány a sekvenovány další dva homology prokaryotického

mut L genu, hPMS1 a hMPS2 (Nicolaides et al, 1994). O rok později skupiny
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Drummonda (Drummond et al., 1995), Palomba (Palombo et al., 1995) a Papadopoulose

(Papadopoulos et al., 1995) identifikovaly gen označený jako GTBP/MSH6 (Berends et

al., 2002) (Tabulka č. 1).

Tabulka č. 1: Základní charakteristika mismatch repairových genů

Gen Lokus Počet exonů mRNA (bp) Protein (aa)

hMLH1 3p21.3-23 19 2524 756

hMSH2 2p22-p21 16 3145 934

hMSH6 2p16 10 4264 1360

hPMS2 7q22.2 15 2836 862

hPMS1 2q31.1 13 3239 932

Později byly objeveny i další geny hrající roli v systému oprav souvisejících s

HNPCC TGF-βRII (Wang et al., 1995; Lu et al., 1995; Dieumegard et al., 2000), BAX

(Rampino et al., 1997), IGF2R (Souza et al., 1996), MBD4(MED1) (Riccio et al. 1999),

hMLH3 a hMSH4 ( Lipkin et al. 2000, 2001; Santucci-Darmanin et al., 2002).

V současnosti je popsáno asi 130 reparačních genů (Wood et al., 2001). Většina popsaných

mutací je zejména v genech hMLH1 a hMSH2 (Graf č. 1). Typy jednotlivých mutací jsou

popsány v Grafu č. 2.

Graf č. 1: Zastoupení MMR genů podle počtu jejich alterací (březen 2007)

(http://www.med.mun.ca/MMRvariants/statistics.aspx)
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Graf č. 2: Rozdělení zárodečných mutací jednotlivých MMR genů podle jejich typu v %

(podle http://www.med.mun.ca/MMRvariants/statistics.aspx)
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2.3 Mismatch repair systém

Mismatch repair, chybné párování bází, zahrnuje rozpoznání a opravu nesprávně

spárovaných nukleotidů. To může být výsledkem chybného zařazení nukleotidu během

replikace DNA, fyzikálními nebo chemickými změnami DNA (např. deaminace 5-

metylcytosinu, oxidace, alkylace, depurinace) a nebo tvorbou heteroduplexu během

homologní rekombinace mezi vlákny DNA (Guerrette et al., 1998). Relativní stabilita

sekvencí DNA u všech organismů je tak výsledkem systému proteinů opravujících chyby

v DNA.

2.3.1 Prokaryota

Nejlépe definovaným mismatch repair systémem je metylačně závislý reparační

systém Escherichie coli. Oprava je řízena sekundárními signály, které mohou být vzdáleny

od chybného místa. Excizní může obsáhnout i 100 bazí, proto je tento systém nazýván

„long path repair“ (Cama et al., 1996). Tento systém opravuje chyby v párování a malé
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delece a inzerce vznikající při replikaci DNA. Jeho účinnost je dána typem záměny; G-T,

A-C, A-A a G-G jsou opravovány výborně, A-G, T-C a T-T s menší účinností a C-C

systém nezachytí. Reparační komplex je složen z deseti proteinů MutS, MutH, MutL, DNA

helikázy II, SSB proteinů, Exonukleázy I, Exonukleázy VII, RecJ exonukleázy, DNA


[…]


zařazeny do studie a označeny jako MSI-H. Vzorky, které byly nestabilní v jednom nebo

žádném markeru byly označeny jako neinformativní a vyřazeny z hodnoceného souboru.
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V referenčním panelu markerů jsou i dva quasimonomorfní markery BAT-26 a

BAT-25. U obou se v naší, evropské, populaci vyskytuje pouze jedna alela. Z tohoto

důvodu je některými skupinami upřednostňována možnost vyšetření nestability

mikrosatelitů v nádorové tkání bez srovnání s tkání kontrolní (Iacopetta a Hamelin, 1998;

Samowitz et al., 1999). Iacopetta, stejně jako Fridrichová (Fridrichová et al., 2000),

Cunningham (Cunningham et al., 2001) a Lamberti (Lamberti et al., 1999) prokázali, že u

téměř 100 % MSI-H vzorků byla nalezena nestabilita i v markeru BAT-26. S tím poněkud

nekoreluje naše zjištění, že u 13 pacientů (7 MSI-H) byla nalezena nestabilita pouze

v dinukleotidových markerech, proto se přikláníme k variantě srovnání s nenádorovou

DNA, pokud je tato k dispozici. V případě, že kontrolní DNA není k dispozici, je

doporučeno vyšetřit další mononukleotidové markery z referenčního panelu, např. BAT-40

(Umar et al., 2004).

Nižší citlivost markeru BAT-RII (22 MSI-H vzorků beze změny v BAT-RII)

odpovídá studiím jiných autorů (Iacopetta et Hamelin 1998; Parsons et al., 1995; Akiyama

et al., 1997, Gebert et al., 2000; Iacopetta et al., 1998). Je třeba zdůraznit, že nestabilita

v markeru BAT-RII je projevem somatické frameshift mutace v nádoru, neboť tento

marker je umístěn v kódující oblasti genu TGFβRII. Většina autorů udává, že u 60-90 %

MSI-H nádorů je nalezena 1bp nebo 2bp inzerce/delece (62 % Johannsdottir et al., 2000;

72,7 % Markowitz et al., 1995; 82 % Gebert et al., 2000; 85 % Akiyama et al., 1997; 85

% Fujiwara et al., 1998; 86 % Iacopetta et al., 1998; 90 % Parsons et al., 1995), čemuž

odpovídá i námi zjištěných 70,6 %.

U více než 37 % vzorků byla pozorována ztráta heterozygozity alespoň v jednom

lokusu. Nejcitlivějšími markery se ukázaly být D5S346 a D18S58, intronové markery genů

APC respektive DCC. Ke stejnému zjištění dospěli i další autoři (Gebert et al., 2000;

Dietmaier et al., 1999; Thibodeau et al., 1998). U těchto případů bude pravděpodobně

vznik tumoru způsoben kumulací somatických mutací v tumosupresorových genech, což

se může projevit v klinické prognóze (Gebert et al., 2000).

K rozporu oproti studii Dietmaiera (Dietmaier et al., 1999) došlo u výskytu LOH u

MSI vzorků. V žádném ze 148 vzorků nenalezli současně LOH i MSI. V naší studii jsme

nalezli LOH i MSI u 15 pacientů (15/152). Tento rozdíl byl pravděpodobně způsoben

odlišnou metodikou. Dietmaierova skupina používala pro analýzu vzorky odebrané
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mikrodisekcí z parafínových bločků. Tento způsob je efektivnější a zvyšuje citlivost

metody. Druhou možností by bylo ověření „pravosti“ LOH. Vyšetřením nestability

mikrosatelitu získáváme ve skutečnosti výsledek chybějící fragment „se jeví jako LOH“.

Z vyšetření nepoznáme, zda se jedná o úplnou ztrátu původní alely, nebo je ve skutečnosti

„ztracený“ fragment stejně dlouhý jako fragment druhé alely a migrují současně. Abychom

ověřili „pravost“ LOH, museli bychom oba fragmenty kvantifikovat. Zde však může nastat

problém způsobený právě kvalitou DNA získanou z formalínem fixovaných parafínových

bločků.
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7. SOUHRN

Mikrosatelitová nestabilita je základní součástí molekulárně genetické analýzy

HNPCC. Je typickým fenotypovým projevem nádorových buněk kolorekta vyplývajícím

ze ztráty funkce mismatch repairového systému.

Na našem pracovišti byla v roce 2001 zavedena metoda fragmentační analýzy

pomocí fluorescenčně značených PCR produktů. Účinnost metody byla ověřena na

souboru 52 pacientů. V současné době se již metoda fragmentační analýzy

v polyakrylamidovém gelu pro vyšetřování mikrosatelitové nestability neprovádí.

Hlavním cílem studie bylo vyšetřit mikrosatelitovou nestabilitu u dostupného

souboru pacientů, suspektních HNPCC odeslaných ke genetické analýze. Pacienti byli

rozděleni do skupin podle podmínek splnění Amsterodamských kritérií. U 55 pacientů byla

prokázána vysoká míra nestability (36,2 %), u 7 pacientů nízká míra nestability (4,6 %) a u

90 pacientů nebyly nalezeny žádné změny v nádorové DNA. U 32 pacientů byla nalezena

ztráta heterozygozity v alespoň jednom markeru. 83 % pacientů splňujících

Amsterodamská kritéria byl prokázán fenotyp vysoké míry nestability (MSI-H). Výsledky

vyšetření mikrosatelitové nestability byly pozitině korelovány s mutační a

imunohistochemickou analýzou genů MLH1, MSH2 a MSH6. U 81% pacientů s MSI-H

fenotypem byla prokázána germline mutace u MLH1 nebo MSH2 genu. U jednoho

pacienta s MSI-L fenotypem byla nalezena mutace v genu MSH6. U 92,4 % pacientů byla

nalezena shoda MSI fenotypu s expresí genů MLH1 a MSH2 .
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