## **Doporučení školitele k obhajobě disertační práce**

**Mgr. Martiny Sekowské, roz. Papežové:**

### **Mikrosatelitová nestabilita u pacientů s hereditárním nepolypózním kolorektálním karcinomem**

Mgr. Martina Sekowská se v Ústavu biologie a lékařské genetiky 1.LF UK v Praze zabývala analýzou mikrosatelitové nestability (MSI) v tkáni kolorektálního karcinomu u nemocných s podezřením na hereditární nepolypózní karcinom tlustého střeva. Prokázala velmi dobrou znalost studované problematiky, samostatnost při řešení experimentální části práce, spolehlivost při práci v týmu. Své výsledky publikovala v odborném tisku včetně časopisů s impakt faktorem a prezentovala je na několika mezinárodních konferencích. Všechny své studijní povinnosti splnila.

Jako její školitel doporučuji zahájit řízení k obhajobě disertační práce v nejbližším možném termínu.

V Praze dne 31. 5. 2007

MUDr. Anna Křepelová, CSc